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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Диссертация посвящена развитию и

уточнению методов расчета армированных оснований фундаментов путем

внедрения в исследуемую область решений теорий упругости, пластичности и

механики грунтов.

В настоящее время при устройстве фундаментов мелкого заложения на

слабых основаниях распространение получили следующие группы способов

повышения несущей способности основания: поверхностное и глубинное

уплотнение, закрепление грунтов, устройство искусственного основания. Метод

устройства армированных грунтовых подушек, относящийся к последней группе

способов усиления основания, в последнее время получает все более широкое

распространение.

К главным задачам, на решение которых нацелен метод устройства

армированных грунтовых подушек, относятся: повышение прочности и

устойчивости основания; снижение деформаций.

Несмотря на широкое применение армирования для усиления основания и

использование разнообразных материалов в качестве армирующих элементов,

вопрос дальнейших исследований в этой области остается актуальным. Причины

заключаются в недостаточной изученности следующих вопросов: 1) совместной

работы армирующих элементов и грунта; 2) зависимости прочности и

устойчивости основания от способа армирования и применяемого вида

армирующего материала; 3) поведения и изменения во времени прочностных и

деформационных характеристик основания под воздействием длительных

статических и циклических нагрузок; 4) отсутствие норм проектирования.

В связи с отсутствием методов расчета, полностью отражающих

вышеназванные условия, необходимы решения инженерных задач, основанных на

современных расчетных моделях строительной механики и геомеханики. Наиболее

пригодными для этой цели являются линейные или нелинейные версии метода

конечных элементов (МКЭ).
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 В связи со всем вышеизложенным, дальнейшее продолжение исследований

армированных оснований является актуальным в настоящее время.

Достоинства данного метода заключаются в следующем:

- экономия бетона, используемого для устройства фундаментов;

- равномерное распределение напряжений, передающихся на подстилающий

слой под армированной грунтовой подушкой;

- повышение устойчивости основания фундаментов и его прочностных

характеристик;

- снижение неравномерных деформаций.

Степень разработанности темы исследования. Экспериментальными

исследованиями и численным моделированием взаимодействия фундаментов с

армированным основанием при циклических нагрузках занимался ряд крупных

ученых, таких как; Clement, И.И. Алюшев, И.Т. Мирсаяпов, Tafreshi, М.В. Рубцова,

В.И. Клевеко, Agarwal Jyoti, Ravi S. Jakka, Д.Г. Золотозубов, А.Б. Пономарев, N.A.

Hataf, A.H. Boushehrian, A. Ghahramani, Sahu, Raghvendra, R. Gunturi, И.В.

Королева, А.З. Тер Мартиросян, В.Ф. Бай, О.В. Козунова, и т.д.

Проведен анализ работ, посвященных влиянию армирования на несущую

способность основания, скорость развития деформаций и демпфирование

циклических нагрузок: Ю.Т. Чернова, В.М. Антонова, В.И. Клевеко, А.Б.

Пономарева, А.Н. Краева, Д.А. Татьянникова, Е.В. Федоренко, И.Т. Мирсаяпова,

Д.Р. Сафина, А.О. Попова, В.Р. Мустакимова, А.В. Мащенко, А.С. Гришина, B.В.

Леденева, А.Н. Богомолова, Jyoti Agarwal, Prasad, Е.А. Исаковой, М.В. Рубцовой,

А.В. Мельникова, О.В. Хряниной, С.И. Сахарова, Vantamuri, N. Shweta, В.Г.

Офрихтера, В.В. Воронцова, Т.П. Кашариной, Л.М. Тимофеевой, H.N. Ramesh, В.С.

Пономарёва, А.В. Безматерных, Clement, И.И. Алюшева, Tafreshi, V.K. Puri, Д.Г.

Золотозубова, N.A. Hataf, Sahu, Raghvendra, Е.П. Скворцова, Разработкой и

развитием методов расчета и проектирования армированного грунта основания Q.

Chen, Л.А. Строкова, Л.М. Тимофеева, G.S. Pardo, and E. Sáez, A.B. Al-Dawoodi,

F.H. Rahil, and M.Q. Waheed, D.C. Drucker, W. Prager. На данный момент

полученные аналитические зависимости не охватывают всего спектра поведения
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фундаментов при циклическом нагружении. Недостаточно разработаны методы

расчета армированных оснований в зависимости от различных параметров

циклической нагрузки.

Необходимость проведения дальнейших исследований обусловлена

отсутствием математических моделей, которые могли бы прогнозировать

изменение несущей способности и деформирования армированного основания

фундаментов при воздействии циклических нагрузок.

Объект исследований – горизонтально армированная песчаная подушка.

Предмет исследований – напряженно-деформированное состояние

армированной подушки при передаче на нее циклических нагрузок.

Цель работы:

- исследование параметров, влияющих на скорость развития деформаций и

несущую способность горизонтально армированного основания при циклическом

нагружении;

- разработка научно-обоснованного метода расчета армированного основания

при его циклическом нагружении штампом с использованием решений прикладных

задач строительной механики и геомеханики на математической основе МКЭ.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

- выбор и обоснование расчетной упругопластической модели армированного

основания, критериев предельных состояний для последующей разработки

методики расчета;

- определение оптимальных параметров армирования основания при различной

схеме передаче нагрузок на штамп;

- разработка и обоснование (путем сравнения с результатами экспериментов и

предшествующих исследований) методики упругопластического конечно-

элементного расчета;

- сравнительная оценка экспериментальных и расчетных значений несущей

способности и деформативности армированных оснований при циклическом

нагружениии.
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Научная новизна работы состоит в следующем:

1. По специальности 2.1.9.

- Проведено расчетное моделирование взаимодействия круглого жесткого

штампа с упругопластической средой, описываемой физическими соотношениями

закона Гука (на допредельной стадии деформирования); условием текучести

Мизеса-Шлейхера-Боткина путем использования решения смешанной задачи

теорий упругости и пластичности на математической основе МКЭ;

- Выполнена конечно-элементная формализация расчетных областей,

назначены параметры упругопластической армированной области при действии

статических повторно-переменных и циклических нагрузок;

- Использована трехмерная конечно-элементная модель полилинейного

изотропного упрочнения для разработки метода расчета армированного основания

при его циклическом нагружении штампом.

2. По специальности 2.1.2.

- Проведено экспериментальное исследование влияния горизонтального

армирования основания фундаментов на несущую способность при действии

циклических и статических повторно-переменных нагрузок;

- Разработан метод повышения прочности и снижения деформативности

оснований фундаментов машин с циклическими нагрузками путем устройства

армированной грунтовой подушки;

- Предложен алгоритм и разработана методика расчета несущей

способности армированных оснований при циклическом нагружении.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

следующем:

- установлен механизм взаимодействия штампа с горизонтально

армированным основанием при статическом и циклическом нагружении;

- проведен многофакторный анализ зависимости скорости развития

деформаций и несущей способности армированного основания от плотности

основания, размера армирующих элементов, глубины расположения арматуры,

эксцентриситета приложения вертикальной нагрузки и смещения армирующего
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элемента, количества циклов нагружения, коэффициента асимметрии цикла и

начальной стадии приложения циклической нагрузки;

- разработана методика расчета несущей способности армированных

оснований, которая позволяет расширить область применения армированного

грунта на фундаменты, подверженные циклическим и повторно-переменным

нагрузкам.

Методология и методы исследований. Основаны на комплексном методе,

включающем теоретические и экспериментальные исследования, анализе и

обобщении полученных результатов с использованием математического

моделирования в программном комплексе Plaxis 3D:

1) анализ существующих методов расчета штампов на упругопластическом

основании на основе отечественного и зарубежного опыта;

2) анализ существующих методов армирования оснований, в том числе в

случае сложных силовых воздействий;

3) проведение и анализ экспериментальных исследований взаимодействия

штампа с армированным основанием при варьировании различных параметров

(плотности основания, размера армирующих элементов, глубины расположения

арматуры, эксцентриситета приложения вертикальной нагрузки и смещения

армирующего элемента, количества циклов нагружения, коэффициента

асимметрии цикла и начальной стадии приложения циклической нагрузки);

4) разработка метода расчета несущей способности армированных

оснований при циклическом нагружении, и сравнение полученных результатов с

результатами численного моделирования.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на 6-й Международной научно-практической конференции

«Устойчивое развитие региона: архитектура, строительство, транспорт» » (г.

Тамбов, 2019); на национальной научно-технической конференции с иностранным

участием «Нелинейная механика грунтов и численные методы расчетов в

геотехнике и фундамент строении» » (г. Воронеж, 2019); на III-ей Всероссийской


[…]


рассматриваемого слоя; 𝐶2 - поправочный коэффициент, учитывающий ползучесть

в песке; 𝐶3 - поправочный коэффициент формы; 𝑡 − время с момента приложения

нагрузки (год) (𝑡 ≥ 0,1 года); 𝐿 − длина штампа; 𝐵 − ширина штампа. Разбивка

на элементарные слои 24 мм≈ 0,2 𝐵

𝐶1 = 1, 𝐶2 = 1, 𝐶3 = 1
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Рисунок 1. Диаграммы распределения факторов влияния по глубине (по

Chen, Q., 2007)

Максимальное значение* 𝑧𝑓/𝐵 = 2, где 𝐼𝜀 = 0

Таблица 1. Вертикальные перемещения на глубине 𝑧 ниже поверхности

основания

∆𝑠

(мм)

𝐸

(кПа)

𝑧

(мм)

𝐼𝜀 𝐼𝜀 ∗ ∆𝑠/𝐸

24 1340 24 0,52 0,0093

24 1340 48 0,81 0,0145

24 1340 72 0,95 0,0170

24 1340 96 0,79 0,0141

24 1340 120 0,68 0,0121

24 1340 144 0,54 0,0096

24 1340 168 0,4 0,0071

24 1340 192 0,268 0,0048

24 1340 216 0,148 0,0026

24 1340 240* 0 0

∑
0,091

Фактор влияния деформации,
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𝑆𝑒 = 𝐶1𝐶2𝐶3(𝑞𝑢 − 𝛾0𝐷𝑓)∑
𝐼𝜀∆𝑧

𝐸

= (1) (1) (1)(48,5 − 0)(0,091)

= 4,41 мм,

где 𝑆𝑒- вертикальные перемещения на глубине 𝑧 ниже поверхности

основания; 𝑧 − глубина расположения расчетного слоя. (𝑧1 = ℎ𝑠 =

глубина армирования) после этого в соответствии с 𝑧1 = ℎ𝑠; 𝑧2 = 2 𝑧1; 𝑧3 =

3 𝑧1,… )

Шаг 2: Расчет растягивающего усилия в арматуре:

𝐿𝑎𝑏 = 𝐿𝑐𝑑 = √𝑆𝑒
2 + (𝑧/2)2 = 12,7 мм

𝐿𝑏𝑐 = 𝐵 = √
𝜋𝐷2

4
= 106,3 мм

𝐿𝑎𝑑 = 𝐵 + 𝑧 = 106,3 + 24 = 130,3 мм

Средняя деформация:

𝜀𝑎𝑣𝑔 =
𝐿𝑎𝑏 + 𝐿𝑏𝑐 + 𝐿𝑐𝑑 − 𝐿𝑎𝑑

𝐿𝑎𝑑
= 0,0107

𝜀𝑚𝑎𝑥 = 2 𝜀𝑎𝑣𝑔=2*0,0107 = 0,0214

Рисунок 2. Разрушение по подстилающему слою

Тогда деформация:
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𝜀 =

ℎ𝑠
tan (𝜋 4 + 𝜑 2)⁄⁄

+
ℎ𝑠
2

𝐵 + ℎ𝑠
2

𝜀𝑚𝑎𝑥 = 0,0088

Среднее растягивающее усилие, 𝑇𝑎𝑣𝑔, в арматуре,

𝑇𝑎𝑣𝑔 = 𝐽𝜀𝑎𝑣𝑔, где 𝐽 − модуль растяжения арматуры.

𝑇 = 𝐽𝜀 = 705,6 ∗ 0,88 = 6,2 кН/м

Шаг 3: Расчет увеличенной несущей способности ∆𝑞𝑇 за счет арматуры (по Chen,

Q., 2007):

∆𝑞𝑇 =∑
12𝑇𝑖[ℎ𝑠1 + (𝑖 − 1)(ℎ𝑠2 − ℎ𝑠1)]𝑟𝑇

𝜋
4
𝐷2

𝑁

𝑖=1

,

где

rT=f(x)=

{

[

1-2
hs1+(i-1)(hs2-hs1)

√D2*
π
4

tan (
π

4
-
φ

2
)

]

hs1+(i-1)(hs2-hs1)<
√D2*

π
4

2
tan (

π

4
+

φ

2
)

1

2
-
hs1+(i-1)(hs2-hs1)

2Hf

hs1+(i-1)(hs2-hs1)≥
√D2*

π
4

2
tan (

π

4
+

φ

2
)
}

∆𝑞𝑇 = 113,7 кПа

Шаг 4: Прирост несущей способности за счет приложения циклической нагрузки,

(∆𝑞𝑐)арм= [(∆𝑠 𝑆𝑢
⁄ ) . (𝑞𝑢 + ∆𝑞𝑇)], определение (∆𝑠 𝑆𝑢

⁄ )
арм

с использованием

полученных эмпирических зависимостей:

( ∆/𝑆𝑢)арм= exp [
−1,778*

F𝑖
F𝑢
⁄ +4,891*

Fс
F𝑢
⁄ − 2,07 ∗

ℎ𝑠
𝐷⁄ +17,371 ∗

γ
𝑜

γ
𝑠𝑡

⁄

+1,414*
V𝑠𝑡

Aф ∗ 𝑡ф
⁄ − 0,627 ∗ 𝐿 𝐵⁄ + 0,0193 ∗ 𝑛 − 7,936

]

= 0,038

(∆𝑞𝑐)арм= [(∆𝑠 𝑆𝑢
⁄ )

арм
. (𝑞𝑢 + ∆𝑞𝑇)] = 6,16 кПа
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Шаг 5: Расчет предельной несущей способности армированного песка:

qu(R)=q
u
+∆q

T
+(∆q

с
)арм

= 48,5+113,7+6,16=168,36 кПа

Экспериментальное значение, полученное при тех же параметрах нагрузки

и армирования составило

qu(R)Экспер = 149 кПа.