## Отзыв

на автореферат диссертации Аль-Накди Ибтехаль Абдулмонем Али «Исследование взаимодействия круглого жесткого штампа с горизонтально армированным грунтовым основанием при действии циклических нагрузок», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 2.1.9 – Строительная механика, 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Повсеместное применение армирования оснований с использованием различных материалов влечет за собой необходимость изучения их поведения и изменения во времени прочностных и деформационных характеристик оснований под воздействием длительных статических и циклических нагрузок. Для определения несущей способности и устойчивости основания в зависимости от способов армирования и применяемого армирующего материала необходимо выполнять сложные расчеты и испытания образцов материала, которые до настоящего времени недостаточно изучены. Поэтому заявленная тема исследований актуальна.

В работе предложена методика расчета несущей способности армированных оснований, позволяющая расширить область применения армированного грунта на фундаменты, подверженные циклическим и повторно-переменным нагрузкам. Установлен механизм взаимодействия штампа с горизонтально армированным основанием при статическом и циклическом нагружении. Проведен многофакторный анализ зависимости скорости развития деформаций и несущей способности армированного основания.

Автореферат изложен логично и ясно. Основные положения диссертации в полной мере представлены в научных изданиях входящих в перечень ВАК, а также докладывались автором на многочисленных профильных конференциях.

Судя по автореферату, работа соискателя проведена на высоком научном уровне, все результаты и положения диссертации научно обоснованы. Их достоверность обеспечивается использованием современного программного комплекса и экспериментального оборудования.

Имеется следующее замечание по автореферату.

1. В автореферате в степени разработанности темы исследования (с. 1) и в описании первой главы диссертации (с. 4) приводится одинаковый текст.

2. Имеются некоторые погрешности при оформлении работ: после введения впервые буквенных обозначений отсутствует их пояснение

(например, с. 6 $F_u$ , $h_s$ , с. 7 $r_{st}$ ); на рис.4. оси координат имеют различный шрифт; отсутствует ссылка на рис. 8 б.

Однако перечисленные замечания не влияют на общий положительный вывод по работе.

Считаю, что диссертационная работа «Исследование взаимодействия круглого жесткого штампа с горизонтально армированным грунтовым основанием при действии циклических нагрузок» соответствует требованиям п.9 «Положения о Присуждении ученых степеней», а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальностям 2.1.9 – Строительная механика, 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Я, Нестерович Алина Викторовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшей обработкой.

Доцент кафедры «Строительная механика,
геотехника и строительные конструкции»
Учреждения образования «Белорусский
государственный университет транспорта»,
кандидат физико-математических наук
(01.02.04 – механика деформируемого твердого тела)

«30» ноября 2022 г.

Нестерович Алина Викторовна

Почтовый адрес: 246653, Республика Беларусь, г. Гомель, ул. Кирова, 34
Учреждение образования «Белорусский государственный университет транспорта».
Тел.: +375 29 1710696.
E-mail: alina\_nest92@bk.ru.

Подпись \_\_\_\_\_

Личное
удостоверение
Начал

С.И. Паранин